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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy do Państwa rąk publikację pt. „Ekonomia”, wy-
daną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Opracowanie składa się z 65 artykułów, w których autorzy prezentują wyniki badań 
w czterech obszarach problemowych analizowanych na poziomie mikro- i makro-
ekonomicznym. 

Pierwszy obszar przedstawia rozważania dotyczące rynku pracy i instytucji 
rynku pracy, a także roli kapitału ludzkiego w gospodarce. Znalazły się tutaj wyniki 
badań na temat np.: roli urzędów pracy w przeciwdziałaniu bezrobociu, wpływu in-
stytucji formalnych i nieformalnych na rynek pracy, zjawiska prekariatu, sytuacji 
kobiet na rynku pracy w dobie polityki równych szans czy pozycji absolwentów na 
europejskim rynku pracy. Drugi obszar dotyczy problemów makroekonomicznych 
współczesnych gospodarek, często ukazywanych w kontekście analizy sytuacji Pol-
ski na tle innych krajów unijnych. W tej grupie artykułów zaprezentowano wyniki 
analiz dotyczących m.in.: interwencjonizmu monetarnego i fiskalnego w warunkach 
wysokiego zadłużenia, polityki monetarnej i fiskalnej w krajach unijnych, ograni-
czeń wzrostu i rozwoju gospodarczego, innowacyjności i przedsiębiorczości, dzia-
łalności badawczo-rozwojowej oraz roli kapitału intelektualnego kraju. Trzeci ob-
szar tematyczny prezentowanej publikacji stanowią aspekty mikroekonomiczne, 
omawiając je np. dokonano analizy relacji podmiotów funkcjonujących na rynku, 
poddano ocenie przeobrażenia w sferze dochodów gospodarstw domowych czy opi-
sano wpływ migracji na gospodarstwa domowe w Polsce. Czwarty obszar obejmuje 
zaś opracowania dotyczące fundamentów ekonomii, m.in. racjonalności człowieka 
w ujęciu homo sustinens, nowych paradygmatów rozwoju, refleksji nad metodologią 
nauk ekonomicznych, koncepcji kształtowania oczekiwań uczestników rynku czy 
analiz poglądów klasyków francuskich na temat podatków.

Książka przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, spe-
cjalistów w praktyce zajmujących się problematyką ekonomiczną, studentów stu-
diów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszą książkę były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników nauki, w większości kierowników katedr ekonomii. Chcieliby-
śmy serdecznie podziękować za wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do 
dalszych badań. Oddając powyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyraża-
my jednocześnie nadzieję, że ze względu na jej wszechstronny charakter spotka się 
ona z zainteresowaniem i przyczyni do rozpoczęcia inspirujących dyskusji. 

 Jerzy Sokołowski 
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Streszczenie: Koncepcja równowagi ogólnej stworzona przez Walrasa obejmuje system wza-
jemnych zależności pomiędzy rynkami, w którym są one zrównoważone wewnętrznie i jed-
nocześnie równoważą się między sobą. Ekonomia wywodząca się z tej tradycji poszukuje 
rozwiązań optymalnych i stabilnych (równowagowych) w sensie statycznym lub dynamicz-
nym. Warunkiem stabilności jest, aby sprzężenia zwrotne wywołane przez szoki (wstrząsy), 
zarówno o charakterze endogenicznym, jak i egzogenicznym, miały charakter negatywny. 
Istnieją alternatywne podejścia do próby wyjaśniania szoków i zjawisk ekonomicznych: ewo-
lucyjne i cybernetyczne. Zwolennikiem tych drugich był Lange; ujęcie cybernetyczne jest 
interesującą alternatywą dla ekonomii równowagowej. W niniejszym artykule spróbujemy 
zastanowić się nad potencjalnymi konsekwencjami wprowadzenia pozytywnych sprzężeń 
zwrotnych do systemu ekonomicznego.

Słowa kluczowe: sprzężenia zwrotne, nierównowaga, cybernetyka.

Summary: The idea of general equilibrium created by Walras includes a system of 
interdependence between the markets in internal and external equilibrium. Economics 
originated in this tradition is seeking the optimal and stable solution (equilibrium) in the static 
or dynamic sense. The condition for stability is that the feedbacks induced by both endogenous 
and exogenous shocks have a negative character. There are alternative approaches 
(evolutionary and cybernetic) to explain the shocks and economic phenomena. Lange was 
enthusiast of the latter. Cybernetic approach is an interesting alternative for equilibrium 
economics. In this article we will try to explain the potential consequences of the introduction 
of positive feedbacks to the economic system.

Keywords: feedbacks, imbalance, cybernetics.
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1. Wstęp

Koncepcja równowagi ogólnej stworzona przez Walrasa obejmuje system wzajem-
nych zależności pomiędzy rynkami, w którym są one zrównoważone wewnętrznie  
i jednocześnie równoważą się między sobą. Przedstawia więc ona ogólny system 
zależności między wszystkimi wielkościami rynkowymi w jednym układzie równań 
cząstkowych. Ekonomia wywodząca się z tej tradycji poszukuje rozwiązań optymal-
nych i stabilnych (równowagowych) w sensie statycznym lub dynamicznym. Zmia-
ny mogą generować w takim systemie sprzężenia zwrotne, które mogą zostać stłu-
mione przez system lub wybuchnąć w niekontrolowany przez system sposób. 
Warunkiem stabilności jest więc, aby sprzężenia zwrotne wywołane przez szoki 
(wstrząsy), zarówno o charakterze endogenicznym, jak i egzogenicznym, miały cha-
rakter negatywny (negative feedback).

Takie obszary stabilności występują raczej w ograniczonym zakresie i są bar-
dziej wyjątkiem niż regułą. Istnieją alternatywne podejścia do próby wyjaśniania 
szoków i zjawisk ekonomicznych: ewolucyjne i cybernetyczne [Kwaśnicki 2001]. 
Zwolennikiem tych drugich był Lange; ujęcie cybernetyczne jest interesującą alter-
natywą dla ekonomii równowagowej. W niniejszym artykule spróbujemy zastano-
wić się nad potencjalnymi konsekwencjami wprowadzenia pozytywnych sprzężeń 
zwrotnych do systemu ekonomicznego. 

2. Sprzężenia zwrotne w systemie ekonomicznym

Sprzężenia zwrotne (feedbacks) są mechanizmem bezpośredniego albo pośredniego 
wpływu zmian na wyjściach danego systemu (przyczyna) na stan jego wejść (sku-
tek) [Ashby 1967, Aström 2010, Buckley 1972, Smuts 1927, Dąbrowski 2009]. Sys-
temy takie otrzymują informacje o efektach własnych działań (akcje) i dostosowują 
do nich kolejne działania (reakcje). Jeżeli w modelach ekonomicznych opisanych 
przez np. układ równań różniczkowych żadne z tych równań nie będzie generowało 
pozytywnych sprzężeń zwrotnych, to skutkiem szoku jest natychmiastowy powrót 
do stanu pierwotnej równowagi. Szoki jednak często mogą wywoływać (i wywołu-
ją) dodatnie sprzężenia zwrotne. Jaki więc jest charakter dodatnich sprzężeń zwrot-
nych: rosnący, stały czy malejący i ostatecznie czy i jaki będzie nowy punkt równo-
wagi systemu ekonomicznego?

Takimi zjawiskami, mającymi charakter pozytywnych sprzężeń zwrotnych w 
systemie ekonomicznym, mogą być:
 • kształtowanie oczekiwań i kapitału społecznego (równowaga Nasha a Pareto),
 • podażowe efekty skali (klasyczna ekonomia skali),
 • popytowe efekty skali (efekty sieciowe). 

Systemy ekonomiczne są strukturami bardzo silnie współzależnymi – o ściśle 
powiązanych elementach: kapitału ludzkiego, kapitału rzeczowego, kapitału spo-
łecznego (oczekiwań) i instytucji. W układach takich szoki (egzogeniczne) oraz 
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ewolucja instytucji i oczekiwań (endogeniczna) mogą prowadzić do procesów gwał-
townego wzrostu elementów z sobą powiązanych. Ta niekontrolowana dynamika nie 
może jednak trwać wiecznie. Po pierwsze, niektóre elementy systemu mogą nie na-
dążyć za swoją dynamiką; po drugie, system musiałby nadążyć z równie gwałtowną 
produkcją energii.

Rys. 1. Potencjalne skutki pojawienia się sprzężeń zwrotnych w systemie ekonomicznym

Źródło: opracowanie własne.

Rysunek 1 pokazuje potencjalne skutki pojawienia się sprzężeń zwrotnych w 
systemie ekonomicznym wywołanych szokiem. Początkowa równowaga A zostaje 
zakłócona i możliwe są trzy stany: 
 • Wstrząs wywołujący ujemne sprzężenia zwrotne – doprowadzi do powrotu sys-

temu do poprzedniego stanu równowagi A.
 • Wstrząs wywołujący dodatnie sprzężenia zwrotne gasnące – doprowadzi do 

asymptotycznego dążenia do nowego stanu równowagi B.
 • Wstrząs wywołujący dodatnie sprzężenia zwrotne niegasnące – doprowadzi do 

stałej dynamiki systemu. 
Rysunek 2 przedstawia podobne stanowisko prezentowane w pracach Arthura 

[1990] i Kline’a [2001]. Proponują oni skupienie się na badaniach zależności od 
ścieżki (path-dependence) w ujęciu wielopunktowej równowagi lub braku równo-
wagi. Kline pisze: „Wielu ekonomistów neoklasycznych zakłada wprost lub w spo-
sób ukryty malejące korzyści skali w procesie produkcji oraz wiele innych warun-
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ków »regularności« w celu zagwarantowania wystąpienia jedynej równowagi. 
Większość typowych polityk ochrony środowiska opiera się wprost na tego rodzaju 
charakterystykach. Jeżeli jednak dodatnie sprzężenia zwrotne są obecne, to tego ro-
dzaju założenia nie mogą być podtrzymane. Mogą się pojawić stany równowagi 
wielopunktowej lub braku równowagi. Wyjście ze świata jednej równowagi tworzy 
zarówno trudności, jak i szanse dla polityków; zmieniają się zasadniczo wszystkie 
reguły gry” [Kline 2001, s. 98].

Rys. 2. Koncepcja równowagi: ujęcie neoklasyczne (rys. a), ujęcie zależność od ścieżki (path-depen-
dent, rys. b), wpływ polityki – pojedyncza równowaga (policy-impact – single equilibrium case, rys. c)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Kline 2001, s. 99-100].

S. Bowles i H. Ginitis [2000] wskazują także na tzw. ogólnie rosnące korzyści. 
Ich zdaniem, ekonomiczne i inne społeczne interakcje często prowadzą do zacho-
wań, które Myrdal określił jako „skumulowaną przyczynowość” (cumulative causa-
tion) lub po prostu dodatnie sprzężenia zwrotne. Te dodatnie sprzężenia zwrotne 
zawierają w sobie korzyści skali w produkcji, ale określenie to stosuje się o wiele 
szerzej, do każdej sytuacji, w której zysk z podjęcia działania rośnie wraz ze wzro-

 
a)                                                               b) 

 
c) 
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stem liczby podmiotów, które podjęły podobne działania1. Aby odróżnić tę dużą gru-
pę przypadków dodatnich sprzężeń zwrotnych od podgrupy opartej na rosnących 
korzyściach skali produkcji, autorzy używają terminu „ogólnie rosnące korzyści” 
zamiast rosnące przychody względem skali. Instytucjonalne efekty synergii mogą 
tworzyć „ogólnie rosnące korzyści”. Badanie stanów równowagowych jest ważne  
i ciekawe, lecz nie powinno się skupiać na warunkach istnienia i jedyności, a raczej 
na przyczynach nierównowagi czy wielopunktowości równowag. Istotne są efekty 
reakcji systemu ekonomicznego na zmiany. Centralnym zagadnieniem musi się stać 
analiza skupiona na pojawieniu się zjawisk (wstrząsów) zakłócających dotychczaso-
wą równowagę. Mogą one być pochodzenia wewnętrznego (endogenicznego) lub 
zewnętrznego (egzogenicznego). 

3. Ujęcie cybernetyczne

Lange starał się otrzymać ścisłe, matematyczne prawa ruchu, prawa rozwoju układu 
oraz matematyczną teorię autoregulacji i samosterowania układów. W swoich pra-
cach zaprezentował bardzo istotny, cybernetyczny2 opis systemu ekonomicznego 
[Lange 1977, 1965b]. Badał układy (zwane całościami), których poszczególne ele-
menty powiązane są łańcuchami zależności przyczynowo-skutkowych. Układy takie 
mają właściwości odrębne od właściwości elementów, z których się składają, odzna-
czają się także własną prawidłowością działania, która nie da się wyprowadzić  
z samych tylko praw działania ich elementów (emergencja). 

System występuje jako zbiór sprzężonych elementów działających. Każdy ele-
ment takiego systemu albo jest sprzężony z co najmniej jednym innym elementem 
systemu, albo co najmniej jeden inny element systemu jest sprzężony z danym ele-
mentem. „W układzie nie ma więc elementów izolowanych, tj. takich, że ani nie są 
one sprzężone z żadnym elementem, ani żaden inny element nie jest z nimi sprzężo-
ny. Sieć sprzężeń między elementami układu nazywamy strukturą układu” [Lange 
1977, s. 36]. Układ powstały drogą sprzężenia elementów dwóch lub więcej ukła-
dów nazywamy układem wyższego rzędu, a układy wchodzące w sprzężenia układa-
mi niższego rzędu. 

1 Jako bardziej ogólny przykład można podać fakt, że zysk z korzystania z portalu społecznościo-
wego zależy od liczby osób, które są już uczestnikami tego portalu – użyteczność z wejścia do kolek-
tywnej gry zależy od liczby jej uczestników.

2 Cybernetyka jest nauką o systemach sterowania oraz związanym z tym przetwarzaniu i przeka-
zywaniu informacji. Analizuje (odnajduje) analogie (homologie) między zasadami działania organi-
zmów żywych, układów społecznych (społeczności) i maszyn (holizm). Poszukuje ogólnych praw 
wspólnych dla różnych nauk i umożliwia przenoszenie tych praw z jednej dziedziny na drugą. Jest więc 
nauką interdyscyplinarną, znajdującą wiele zastosowań praktycznych. Uznaje się ją często za jeden  
z nurtów w tzw. badaniach systemowych [Lange 1942, 1965b; Lange, Banasiński 1970; Mirowski 
2002, Mynarski 1973, Przelaskowski 1971]. Cybernetyka ekonomiczna jest częścią cybernetyki stoso-
wanej, która zajmuje się praktycznymi zastosowaniami ogólnych praw cybernetyki teoretycznej.
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W systemie takim istnieje „prawo ruchu”, które jest specyficznym sposobem dzia-
łania systemu, polegającym na przekształcaniu stanów wejść i wyjść elementów sys-
temu. Ten sposób funkcjonowania jest właściwością działania systemu jako całości, 
zależy bowiem nie tylko od sposobów działania poszczególnych elementów, ale także 
od struktury systemu, czyli od sieci sprzężeń między elementami. Te same elementy, 
z tymi samymi sposobami działania, lecz sprzężone w sposób odmienny, tworzą inny 
system, który ma inny sposób działania. Odmienność struktury powoduje więc od-
mienność sposobu działania systemu. „Wprowadźmy teraz wyraźne założenie, że 
działanie elementów układu przebiega w określony sposób w czasie. Między zmianą 
stanu poszczególnych wejść elementu a zmianą stanu poszczególnych jego wyjść 
upływa pewien czas. Czas ten nazwiemy czasem reakcji” [Lange 1977, s. 50]. 

Jeżeli taki system jest w stanie równowagi, to stany wejść i wyjść elementów sys-
temu są niezmienne w czasie. Przy innych stanach wejść i wyjść system nie jest w 
stanie równowagi, stan jego zmienia się z upływem czasu. Jeżeli jednak zmiany te 
zmierzają do stanu równowagi, to system jest stabilny. System stabilny, nawet jeśli na 
początku nie znajduje się w stanie równowagi, zmierza do równowagi z biegiem czasu. 

Zbiór wartości początkowych systemu, przy których warunek stabilności jest speł-
niony, stanowi obszar stabilności systemu. System może być stabilny w jednym obsza-
rze wartości początkowych jego stanów, a może nie być stabilny w innym obszarze 
wartości początkowych. Kluczem stabilności jest istnienie sprzężeń zwrotnych.

W przypadku gdy system nie ma sprzężeń zwrotnych, stan układu poza stanem 
równowagi jest nieokreślony. System raz wytrącony ze stanu równowagi może przy-
bierać dowolne stany. Taki system jest obojętny: „Układ jest niejako «martwy»; wy-
trącony z równowagi, pozostaje w dowolnym stanie, w którym się znajduje. […] 
Istnienie przynajmniej jednego sprzężenia zwrotnego jest więc warunkiem koniecz-
nym stabilności układu. Nie jest to jednak warunek dostateczny. Aby układ był sta-
bilny, sprzężenia zwrotne muszą mieć określone właściwości” [Lange 1977, s. 76]. 
Takie sprzężenia zwrotne spełniające określone warunki noszą miano sprzężeń 
zwrotnych kompensacyjnych.

4. Nierównowaga i rozwój

Lange analizuje wpływ zaburzeń na system w ogólnym przypadku, gdy system za-
wiera N elementów. Działanie na system w czasie jest jednorazowe. System może 
wtedy powrócić do równowagi, oddalać się od punktu równowagi lub oscylować.

System stabilny musi mieć przynajmniej jedno sprzężenie zwrotne oraz sprzęże-
nia zwrotne układu stabilnego muszą być sprzężeniami kompensacyjnymi. Kompen-
sacyjne sprzężenia zwrotne istniejące w systemie stabilnym to regulatory systemu 
(stabilizatory systemu). System quasi-stabilny zostaje w każdym stanie początko-
wym, w jakim się znalazł, albo oscyluje dookoła tego stanu ze stałą amplitudą. 

System niestabilny wytrącony ze stanu równowagi coraz bardziej i bez końca 
oddala się od tego stanu. Niestabilność systemu jest związana z istnieniem sprzężeń 
zwrotnych o określonych właściwościach (przy braku sprzężeń zwrotnych system 
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jest obojętny). Sprzężenia zwrotne powodujące niestabilność systemu to sprzężenia 
zwrotne kumulujące (kumulatory układu). Proces rozwoju systemu niestabilnego 
wytrąconego jest więc procesem kumulacyjnym.

Lange określa proces zmierzania systemu stabilnego do stanu równowagi jako 
szczególny przypadek kategorii procesów rozwoju systemu – procesów ergodycz-
nych. Przebieg procesów ergodycznych z biegiem czasu staje się niezależny od po-
czątkowego stanu systemu. W układzie stabilnym rozwój zmierza do określonego sta-
nu niezależnego od początkowego stanu systemu, mianowicie do stanu równowagi. 

Warunkiem koniecznym ergodyczności rozwoju systemu jest istnienie co naj-
mniej jednego sprzężenia zwrotnego. Warunkiem dostatecznym jest, aby te sprzęże-
nia zwrotne miały charakter kompensacyjny (podobnie jak przy stabilności syste-
mu). Sprzężenia kompensacyjne powodują zmniejszenie zaburzeń w rozwoju 
systemu, co z biegiem czasu prowadzi do ich zaniku. Dlatego przebieg zależy od 
stanów wejść w pewnych chwilach początkowych. Zbiór wartości początkowych 
stanów systemu (tj. stanów wejść lub stanów wyjść), przy których dana funkcja 
zmierza do funkcji kierunkowej systemu, stanowi obszar ergodyczności rozwoju 
systemu. Zaburzenia odpowiadające stanom systemu należącym do obszaru ergo-
dyczności zanikają z biegiem czasu, natomiast zaburzenia nienależące do tego ob-
szaru nie zanikają, ale wpływają trwale na przebieg rozwoju systemu. Obszar ergo-
dyczności można więc także określić jako obszar zaburzeń przejściowych, a zbiór 
początkowych stanów systemu nienależących do tego obszaru można określić jako 
obszar zaburzeń trwałych. Proces oddalający się kumulatywnie od funkcji kierunko-
wej systemu jest procesem antyergodycznym (ekwipotencjalnym). „Tak więc za-
równo przy monotonicznym zbliżaniu się układu do stanu obojętnego, jak też przy 
monotonicznym zbliżaniu się do stanu quasi-stabilnego samosterowanie rozwoju 
pracuje coraz wolniej. «Dojrzewanie» układu, tj. «wprawianie się» układu w samo-
sterowanie, oraz «starzenie się» układu może przejawiać się nie tylko w zmianie 
szybkości zanikania zaburzeń w procesie rozwoju. Może również przejawiać się  
w zmianie obszaru ergodyczności rozwoju układu” [Lange 1977, s. 82]. 

Obszar ergodyczności rozwoju systemu zależy więc od parametru z, czyli od 
chwili, w której następuje zaburzenie. Jeżeli ergodyczność rozwoju systemu jest 
czasowo ograniczona, to może się zdarzyć, że obszar ergodyczności rozwoju syste-
mu zmienia się w pewien określony sposób. Jest mały na początku, następnie wzra-
sta i na końcu maleje do zera. Odporność systemu na zaburzenia może być zmienna, 
można przez to zauważyć „starzenie się” lub „dojrzewanie” układów, ich „rodzenie 
się” i „umieranie”.

Przedstawione przez Langego ujęcie stabilności systemu oraz ergodycznych 
procesów rozwoju układu, oparte na analizie sprzężeń elementów działających,  
z których składa się system, pokazuje, że stabilność systemu i ergodyczność procesu 
rozwoju systemu są wynikiem sposobów działania elementów systemu oraz właści-
wości sprzężeń elementów, czyli struktury systemu. Ergodyczne procesy rozwoju 
(których szczególnym przypadkiem jest stabilność) są wynikiem prawa ruchu syste-
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mu, które wyznacza prawo rozwoju systemu oraz wszelkie właściwości tego rozwo-
ju. Prawo ruchu systemu sprowadza się natomiast do sposobu działania elementów 
systemu oraz do struktury systemu (tj. sieci sprzężeń). Z określonego w powyższy 
sposób prawa ruchu systemu można wyprowadzić również takie właściwości ergo-
dycznych procesów rozwoju, jak istnienie określonego obszaru ergodyczności sys-
temu, ewentualnie ograniczony czas trwania ergodyczności rozwoju procesu, zmia-
ny szybkości, z jaką system po zaburzeniu powraca do normy, oraz zmiany 
odporności systemu na zaburzenia rozmaitych wielkości. 

Ostatecznie więc Lange sprowadza równowagę układu do spełnienia, przez sta-
ny wejść oraz wyjść poszczególnych elementów systemu, określonego równania 
równowagi. Poszczególne elementy systemu są z sobą sprzężone, co oznacza, że 
stany wyjść jednych elementów są stanami wejść drugich elementów. W każdym zaś 
elemencie stan jego wejść wyznacza stan jego wyjść. Może się zdarzyć, że na skutek 
sprzężenia elementów systemu i sposobów działania poszczególnych elementów 
niemożliwa jest równoczesna realizacja takich stanów wszystkich wejść oraz wyjść, 
które by spełniły równania równowagi. 

Jeżeli pewna część wejść i wyjść przybiera stany spełniające równanie równo-
wagi, to – na skutek sprzężeń i sposobów działania poszczególnych elementów – 
pozostałe wejścia i wyjścia przybierają stany, które nie spełniają równania równo-
wagi. Oznacza to, że z punktu widzenia warunków równowagi zachodzi sprzeczność 
między stanami wejść i wyjść poszczególnych elementów systemu. 

Stabilność systemu odznacza się tym, że sprzeczność taka z biegiem czasu ma-
leje, aż w końcu zanika. Niestabilność systemu powoduje, że sprzeczność ta zwięk-
sza się z biegiem czasu i wyznacza kumulacyjny charakter procesu rozwoju systemu 
raz wytrąconego ze stanu równowagi. System, w którym zachodzi opisana sprzecz-
ność między stanami wejść i wyjść poszczególnych jego elementów i w którym 
sprzeczność ta z biegiem czasu nie zanika, nie może być nigdy w stanie równowagi; 
stany wejść i wyjść jego elementów bezustannie się zmieniają, czyli system znajduje 
się w bezustannym ruchu. „Ruch ten, który przejawia się w postaci samoczynnego 
rozwoju układu, jest rezultatem wymienionej sprzeczności stanów wejść i wyjść po-
szczególnych elementów. Określone stany wejść i wyjść jednych elementów układu 
powodują zmianę stanów wejść i wyjść pozostałych elementów, ta zmiana powoduje 
zmianę stanów wejść i wyjść pierwszych elementów, co z kolei powoduje ponowną 
zmianę stanów wejść i wyjść pozostałych elementów. Ruch układu, jego rozwój, jest 
więc procesem dialektycznym, tj. procesem, w którym sprzeczności zachodzące w 
układzie powodują jego bezustanny ruch i rozwój” [Lange 1977, s. 86].

Lange uważał, że za pomocą ujęcia cybernetycznego opisał zagadnienie całości 
(jej odrębnych właściwości i sposobu działania, niedających się wyprowadzić z sa-
mych tylko właściwości i sposobu działania poszczególnych elementów) oraz za-
gadnienie „dialektycznego charakteru rozwoju”. Po pierwsze, otrzymał ścisłe okre-
ślenie pojęcia systemu oraz jego struktury; po wtóre, uzyskał ścisłe określenie 
pojęcia „dialektycznej sprzeczności tkwiącej w układzie oraz wyjaśnienie, dlaczego 
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sprzeczność dialektyczna stanowi źródło ruchu i samoczynnego rozwoju układu” 
[Lange 1977, s. 87]. Konstatacja jest więc prosta – to nierównowaga jest źródłem 
rozwoju systemu ekonomicznego.

5. Zakończenie

Jedyna i optymalna równowaga zaproponowana przez metodologię neoklasyczną 
oznacza hołdowanie zasadzie, zgodnie z którą, najogólniej ujmując, wychodząc z 
różnych punktów początkowych, można dojść do identycznych rezultatów (jedynej 
i optymalnej równowagi). Jest to ujęcie ekwifinalne (ergodyczne). Badania realnych 
gospodarek wskazują jednak na możliwość wielu punków równowagi w systemie 
ekonomicznym.

Rys. 3. Stabilna i niestabilna równowaga, pole kierunków wahadła matematycznego

Źródło: opracowanie własne.

Tymczasem w ujęciu teorii systemów systemy gospodarcze wskazują na ekwi-
potencjalność. Oznacza ona, że przyczyny wywodzące się z tego samego punktu 
początkowego mogą powodować różne końcowe stany równowagi.

Jeżeli rozpatrywać będziemy stany równowagi, to dobrym przykładem równo-
wagi statycznej jako analogii do gospodarki jest ruch wahadła matematycznego. Po 
pierwsze, może ono być w stanie równowagi stabilnej i niestabilnej, co pokazuje 
rysunek 3 (lewy). Po wtóre, strumienie innowacyjności i energii, systemy instytucjo-
nalne mogą przesuwać (obracać) wahadło matematyczne wielokrotnie, aż do kolej-
nego stabilnego punktu równowagi, co pokazuje rysunek 3 (prawy) – pole kierun-
ków wraz z zaznaczonymi stanami stacjonarnymi. Systemy ekonomiczne mogą się 
stabilizować w różnych punktach. W każdym z tych punktów mamy do czynienia z 
innymi wartościami produkcji, bezrobocia itd. Przy szoku nie możemy z góry po-
wiedzieć, w którym z tych stanów dany system się ustabilizuje.
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Istotę wzrostu w ekonomii stanowią raczej problemy o charakterze energetyczno-
-technologiczno-instytucjonalno-behawioralnym, a dokładniej rzecz ujmując: dyna-
mika zmian parametrów systemu opisujących te zjawiska. Problemy indywidualnej 
optymalizacji, a w szczególności optymalizacyjne zachowania producenta i konsu-
menta mogą prowadzić do równowag wielopunktowych. Zasadniczo jednak są wtór-
ne, gdyż nie decydują o tempie wzrostu gospodarczego, a często tylko o podziale. 
Problemy podziału wyprodukowanych towarów i usług będą zawsze pochodną pro-
blemów potencjalnych możliwości produkcyjnych. Problemy technologiczne i ener-
getyczne są właściwie problemami pozaekonomicznymi (zakres nauk przyrodni-
czych). To problemy instytucji i zachowań, które mogą sprzyjać postępowi 
technologicznemu i dostępowi do nowych źródeł energii, stają się zasadnicze dla 
programu rozwoju gospodarczego.

Jeżeli na koniec użyć poetyckiego porównania, to równowaga jest podobna do 
ekwilibrysty idącego po linie z punktu A. Można stwierdzić, że do czasu gdy nie 
spadnie z liny, to jest w równowadze, ale jednocześnie nie oznacza to, że stoi on  
w miejscu. Równowaga wystąpi tylko w chwili upadku za ziemię i uśmiercenia. Nie 
musi to być stanem wcale pożądanym, a już na pewno nie jest to stan optymalny.
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